



平成29年2月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年10月7日

上場会社名 株式会社マルヨシセンター 上場取引所 東
 コード番号 7515 URL http://ww2.maruyoshi-center.co.jp
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)佐竹 克彦
 問合せ先責任者 (役職名)取締役管理本部長 (氏名)小笠原 将仁 (TEL)087-874-5511
 四半期報告書提出予定日 平成28年10月13日
 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年2月期第2四半期の連結業績(平成28年3月1日～平成28年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年2月期第2四半期	21,130	△1.4	273	△41.8	197	△47.0	75	19.7
28年2月期第2四半期	21,439	1.6	470	52.6	372	93.5	63	28.2

(注) 包括利益 29年2月期第2四半期 115百万円(63.3%) 28年2月期第2四半期 71百万円(△17.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
29年2月期第2四半期	10.02	—
28年2月期第2四半期	8.20	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
29年2月期第2四半期	18,376	2,001	10.4
28年2月期	18,281	1,885	9.9

(参考) 自己資本 29年2月期第2四半期 1,909百万円 28年2月期 1,806百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
28年2月期	—	0.00	—	0.00	0.00
29年2月期	—	0.00	—	—	—
29年2月期(予想)	—	—	—	3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年2月期の連結業績予想(平成28年3月1日～平成29年2月28日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	41,700	△1.5	640	△22.7	500	△28.5	180	—	23.67

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
② 期末自己株式数
③ 期中平均株式数（四半期累計）

29年2月期2Q	8,749,990株	28年2月期	8,749,990株
29年2月期2Q	1,226,350株	28年2月期	1,226,350株
29年2月期2Q	7,523,640株	28年2月期2Q	7,681,249株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間(平成28年3月1日～平成28年8月31日)におけるわが国の経済は、政府の「大胆な金融政策」、「機動的な財政政策」、「民間投資を喚起する成長戦略」の「三本の矢」の一体的な推進に加え、企業収益や雇用情勢の改善等が見られました。しかしながら、中国をはじめとする新興国の経済成長の鈍化に加えて、イギリスのEU離脱問題など、依然として先行き不透明な状況で推移いたしました。

当スーパーマーケット業界におきましては、ドラッグストア、コンビニエンスストアなどの異業態との競争が継続する中、消費者の慎重な購買姿勢は依然として強く、加工食品や雑貨等のコモディティ型商品に対する価格感応度はますます高まっております。また、節約志向から生鮮回帰の購買状況に変化しつつあります。

このような状況のもと、当社は、経営理念である「健康とおいしさ」をキーワードに当社独自商品や旬の素材を使ったお弁当・惣菜類の展開を強化するとともに、料理提案など魅力ある売場作りに取り組んでおります。7月にはグランデリーズ太田店(香川県高松市)を、お客様ニーズの高い焼きたてパンを低価格で提供できるインストアベーカリーを配置するなど生鮮強化型店舗へと全面改装いたしました。

その他、更なる鮮度強化を目指した自社製造商品の製造から販売までのリードタイムの短縮や、生鮮センターでの取扱商品拡大による効率化、経費面においては、比較見積りによる全体的な見直しも継続しております。

このような取り組みの結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は204億76百万円(前年同期比1.5%減)、営業利益は2億73百万円(前年同期比41.8%減)、経常利益は1億97百万円(前年同期比47.0%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益は75百万円(前年同期比19.7%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

流動資産は、現金及び預金が3億35百万円増加したことなどにより、前期末に比べ3億86百万円増加し、33億90百万円となりました。

有形固定資産は、前期末に比べ1億7百万円減少の126億76百万円、無形固定資産は、前期末に比べ微増の4億42百万円となりました。

投資その他の資産は、繰延税金資産の1億87百万円減少により、前期末に比べ1億83百万円減少の18億63百万円となりました。

繰延資産は、前期末に比べ1百万円減少し、3百万円となりました。

(負債)

負債は、前期末に比べ、21百万円減少し、163億74百万円となりました。その主な内訳は、買掛金が5億10百万円、長期、短期を合わせた借入金が3億80百万円増加した一方で、役員退職慰労引当金が4億22百万円、未払金が3億44百万円減少したことなどによるものであります。

(純資産)

純資産は、利益剰余金が75百万円、その他有価証券評価差額金が25百万円増加したことなどにより、前期末に比べ1億16百万円増加し、20億1百万円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績見通しにつきましては、平成28年9月30日発表の業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年2月29日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	992,908	1,328,499
売掛金	141,155	168,642
商品	1,541,356	1,464,328
繰延税金資産	79,570	176,500
その他	249,386	252,612
流動資産合計	3,004,377	3,390,582
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	17,168,226	17,081,668
減価償却累計額	△12,329,585	△12,247,688
建物及び構築物(純額)	4,838,641	4,833,979
機械装置及び運搬具	2,063,401	2,067,926
減価償却累計額	△1,762,490	△1,742,679
機械装置及び運搬具(純額)	300,910	325,247
工具、器具及び備品	2,663,339	2,651,502
減価償却累計額	△2,385,916	△2,334,251
工具、器具及び備品(純額)	277,422	317,250
土地	7,126,533	6,979,596
リース資産	647,108	678,378
減価償却累計額	△408,219	△470,408
リース資産(純額)	238,888	207,970
建設仮勘定	1,252	12,331
有形固定資産合計	12,783,649	12,676,375
無形固定資産	441,412	442,354
投資その他の資産		
投資有価証券	430,746	440,753
繰延税金資産	749,756	562,271
差入保証金	843,686	842,390
その他	56,315	50,307
貸倒引当金	△33,086	△32,108
投資その他の資産合計	2,047,418	1,863,614
固定資産合計	15,272,480	14,982,343
繰延資産		
社債発行費	4,807	3,560
繰延資産合計	4,807	3,560
資産合計	18,281,664	18,376,486

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年2月29日)	当第2四半期連結会計期間 (平成28年8月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	2,501,275	3,011,562
短期借入金	1,255,000	770,000
1年内償還予定の社債	222,000	192,000
1年内返済予定の長期借入金	2,911,156	2,915,345
未払法人税等	163,360	54,187
賞与引当金	129,868	133,344
ポイント引当金	31,037	30,935
その他	1,397,725	1,033,759
流動負債合計	8,611,421	8,141,132
固定負債		
社債	243,000	262,000
長期借入金	5,701,462	6,562,514
退職給付に係る負債	1,046,267	1,060,582
役員退職慰労引当金	497,440	75,430
資産除去債務	90,229	91,153
その他	206,400	182,130
固定負債合計	7,784,800	8,233,809
負債合計	16,396,221	16,374,942
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,077,998	1,077,998
資本剰余金	813,528	813,528
利益剰余金	516,279	591,674
自己株式	△514,482	△514,482
株主資本合計	1,893,323	1,968,718
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	△55,159	△29,983
退職給付に係る調整累計額	△32,061	△29,128
その他の包括利益累計額合計	△87,220	△59,111
非支配株主持分	79,340	91,937
純資産合計	1,885,442	2,001,544
負債純資産合計	18,281,664	18,376,486

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年8月31日)
売上高	20,795,768	20,476,876
売上原価	15,721,535	15,546,840
売上総利益	5,074,233	4,930,036
営業収入	643,397	653,464
営業総利益	5,717,630	5,583,500
販売費及び一般管理費		
販売促進費	390,852	411,587
消耗品費	159,111	169,939
運賃	316,718	324,626
賃借料	17,986	14,288
地代家賃	406,780	408,611
修繕維持費	204,906	212,893
給料手当及び賞与	2,245,911	2,273,288
福利厚生費	275,091	286,258
賞与引当金繰入額	101,305	118,527
退職給付費用	53,421	41,886
役員退職慰労引当金繰入額	11,071	5,280
水道光熱費	466,051	436,557
減価償却費	284,361	274,220
その他	313,664	331,823
販売費及び一般管理費合計	5,247,233	5,309,788
営業利益	470,397	273,711
営業外収益		
受取利息	1,114	532
受取配当金	3,478	4,070
保険配当金	3,527	-
受取手数料	3,179	3,242
受取保険金	2,321	3,608
その他	5,499	5,898
営業外収益合計	19,121	17,352
営業外費用		
支払利息	106,538	87,929
その他	10,804	5,933
営業外費用合計	117,342	93,863
経常利益	372,176	197,200
特別利益		
固定資産売却益	-	15,368
特別利益合計	-	15,368
特別損失		
固定資産除却損	1,983	15,602
減損損失	134,921	-
特別損失合計	136,904	15,602
税金等調整前四半期純利益	235,271	196,967

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年8月31日)
法人税、住民税及び事業税	125,389	33,919
法人税等調整額	37,789	75,198
法人税等合計	163,179	109,118
四半期純利益	72,092	87,849
非支配株主に帰属する四半期純利益	9,084	12,453
親会社株主に帰属する四半期純利益	63,007	75,395

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成27年3月1日 至平成27年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成28年3月1日 至平成28年8月31日)
四半期純利益	72,092	87,849
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△11,892	25,176
退職給付に係る調整額	10,828	2,932
その他の包括利益合計	△1,063	28,108
四半期包括利益	71,028	115,957
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	61,794	103,360
非支配株主に係る四半期包括利益	9,234	12,597

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。